Азовский районный отдел образования

ПРИКАЗ

 18. 05. 2022 г.        № 238

г. Азов
Об организации и проведении выпускных вечеров

в образовательных организациях

Азовского района в 2021-2022 уч.г.

С целью осуществления комплекса организационных и профилактических

мер по обеспечению комплексной безопасности в период подготовки и

проведения торжественного мероприятия «Выпускной вечер» в

общеобразовательных учреждениях Азовского района, обеспечения сохранения

жизни и здоровья учащихся и недопущения правонарушений среди

несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Определить дни проведения выпускных вечеров в 11- х классах:

24.06. 2022 – в МБОУ Кулешовской СОШ №16, МБОУ Кулешовской СОШ

№17.

25.06.2022 – во всех остальных общеобразовательных организациях.

2. Провести выпускные мероприятия в 9- х классах – 11- х классах согласно

приложению. (Приложение 1)

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Принять дополнительные меры по предотвращению террористических актов

в образовательных организациях, а также на объектах с массовым пребыванием

людей в период подготовки и проведения торжественного мероприятия

«Выпускной вечер».

3.2. Обеспечить наличие в образовательных организациях Азовского района

нормативно-правовой базы по соблюдению мер безопасности в соответствии с

действующим законодательством с закреплением ответственных за жизнь и

здоровье детей в период проведения торжественных мероприятий, а также во

время сопровождения групп детей к местам проведения указанных мероприятий.

3.3. Провести совещания по вопросам соблюдения и выполнения

педагогическими работниками требований техники безопасности и охраны

труда, антитеррористических мер безопасности и профилактики экстремизма,

усиления ответственности за жизнь и здоровье детей во время проведения

торжественных мероприятий.

3.4. Обеспечить контроль за противопожарным и антитеррористическим

состоянием образовательных организаций Азовского района, провести

внеплановые профилактические проверки объектов пожарной безопасности;

проверить наличие и техническое состояние огнетушителей, планов эвакуации

при пожаре, эвакуационных путей и запасных выходов.

3.5. Провести в образовательных организациях учебно-тренировочные

мероприятия с обучающимися и воспитанниками, преподавательским составом

и персоналом охраны по отработке действий при возникновении любых

чрезвычайных ситуаций.

3.6. Провести разъяснительную работу с сотрудниками охраны,

педагогическими, медицинскими и техническими работниками, родителями,

обучающимися образовательных организаций по вопросам соблюдения

общественного порядка во время проведения массовых торжественных

мероприятий.

3.7. Провести непосредственно перед началом дополнительные осмотры

помещений и мест проведения торжественных мероприятий на предмет

обеспечения их безопасности (отсутствие взрывоопасных и др. опасных

предметов, веществ).

3.9. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение территории

административных зданий и других зданий и сооружений образовательных

организаций.

3.10 Обеспечить своевременную уборку территорий образовательных

организаций и вывоз бытовых отходов с контейнерных площадок.

3.11 Запретить выполнение ремонтно-строительных, монтажных и иных работ в

здании и на территории образовательных организаций в период проведения

указанных мероприятий.

3.12. Обеспечить регулярное взаимодействие с правоохранительными органами

для своевременного информирования и предотвращения возникновения

чрезвычайных ситуаций.

3.13. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным

функционированием систем жизнеобеспечения зданий.

3.14. В целях обеспечения безопасности организованных перевозок групп детей

руководствоваться Постановлением Правительства Российской Федерации от

23.09.2020 № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы

детей автобусами»

3.15. При необходимости осуществления перевозок детей сторонними

организациями осуществлять контроль за наличием у владельцев

автотранспортных средств документов, предусмотренных действующим

законодательством.

3.16. Разработать комплекс мер по предупреждению и недопущению несчастных

случаев на водных объектах и вблизи водоемов: провести инструктажи с

обучающимися и воспитанниками, сотрудниками образовательных организаций

с оформлением в журналах учета инструктажей.

3.17. Принять дополнительные меры безопасности при проведении мероприятий

с использованием речного транспорта: соблюдать меры безопасности и

общественный порядок на борту судов, правила пользования пассажирскими

теплоходами, санитарные правила для речных судов, требования по

обеспечению безопасности плавания.

3.18. Исключить использование в период проведения праздничных мероприятий

открытого огня, огнеопасных, травмоопасных фейерверков и т.д.,

несанкционированных службами государственного пожарного надзора,

технического оборудования и других устройств, представляющих опасность

жизни и здоровью людей.

3.19 Организовать проведение дополнительных внеплановых инструктажей с

обучающимися и сотрудниками образовательных организаций по соблюдению

правил техники безопасности, правил поведения в общественном  транспорте, в

местах массового скопления людей, правил дорожного движения,

антитеррористической и пожарной безопасности, соблюдению мер безопасности

на железнодорожном транспорте, бесед о безопасном обращении с  огнем, о

недопущении использования пиротехнических средств, любых взрывчатых и

газосодержащих веществ и т.д. с  оформлением в  журналах учета инструктажей.

3.20. Принять исчерпывающие меры по недопущению употребления

несовершеннолетними психоактивных веществ.

3.21. Провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) и обучающимися о недопущении нарушения общественного

порядка в период проведения мероприятия, запрете употребления алкогольных

напитков, наркотических средств, курения, использования петард, фейерверков

и открытого огня, соблюдении правил безопасности при нахождении вблизи

водоемов.

3.22. Осуществлять контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических и

противоэпидемических норм, организацией и проведением питания,

соблюдением питьевого режима во время проведения массовых праздничных

мероприятий.

3.23 Запретить проведение неофициальной части выпускного вечера на

территории общеобразовательного учреждения.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                   И.Н. Малиночка

Людмила Сергеевна Пустовая 8(86342) 6-37-02